р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
Ивановская область

Совет Южского муниципального района
Р Е Ш Е Н И Е

от
г. Южа

Об утверждении дополнительного соглашения к соглашению «О
принятии контрольно-счетным органом Южского муниципального

района полномочий контрольно-счетного органа Новоклязьминского
сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального

финансового контроля»

На основании Федерального закона от 01.07.2021 N 255-ФЗ "О внесении
изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации и
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской
Федерации и муниципальных образований" и отдельные законодательные
акты Российской Федерации", в соответствии с решением Совета Южского
муниципального района 17.01.2017 №2 «О Порядке заключения соглашений
органами местного самоуправления Южского муниципального района с
органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Южского
муниципального района, о передаче осуществления части полномочий по
решению вопросов местного значения», руководствуясь Уставом Южского
муниципального района, Совет Южского муниципального района РЕШИЛ:

1. Утвердить дополнительное соглашение к соглашению «О принятии
контрольно-счетным органом Южского муниципального района
полномочий контрольно-счетного органа Новоклязьминского сельского
поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового
контроля», утвержденному решением Совета Южского муниципального
района № 67 от 28.12.2020 года (прилагается).

2. Председателю Совета Южского муниципального района указанное в
пункте 1 настоящего решения дополнительное соглашение подписать и
направить в Совет Новоклязьминского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянно действующую комиссию Совета Южского муниципального
района по законности, местному самоуправлению и социальной политике.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования в официальном издании «Правовой Вестник Южского
муниципального района» и распространяется на правоотношения,
возникшие с 30.09.2021 года.

5. Опубликовать настоящее решение в официальном издании «Правовой
Вестник Южского муниципального района».

Глава Южского
/ у * / '

муниципальное
Оврашко В.И.

11,1 доку»\

Председатель Совета
Южского муниципального района
Муратова Е.

от

Приложение
к решению Совета Южского

муниципального района

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ
к соглашению от 28 декабря 2020 года

о передаче контрольно-счетному органу Южского муниципального района
полномочий контрольно-счетного органа Новоклязьминского сельского поселения

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

Совет Южского муниципального района, именуемый в дальнейшем «Совет », в
лице Председателя Совета Южского муниципального района Муратовой Елены
Александровны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и Совет
Новоклязьминского сельского поселения, именуемый в дальнейшем «Совет », в лице
Председателя Совета Новоклязьминского сельского поселения Мустафаева Назима
Маггерам оглы, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно
именуемые «Стороны», руководствуясь Федеральным законом от 01.07.2021 N 255-ФЗ "О
внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации и
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований" и отдельные законодательные акты Российской
Федерации", пунктом 3.6 соглашения от 28.12.2020 года о передаче полномочий
контрольно-счетного органа Новоклязьминского сельского поселения контрольно
счетному органу Южского муниципального района по осуществлению внешнего
муниципального финансового контроля (далее по тексту Соглашение) заключили
настоящее дополнительное соглашение к указанному Соглашению о нижеследующем:

1. Внести в Соглашение следующие изменения:
а) изложить пункт 1.2 раздела 1 в новой редакции:
«1.2. Контрольно-счетному органу района передаются следующие полномочия:

1.2.1. организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью
использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях,
предусмотренных законодательством Российской Федерации;

1.2.2. экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности
его показателей;

1.2.3. внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;
1.2.4. проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд";

1.2.5. оценка эффективности формирования муниципальной собственности,
управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением
установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения
такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной
деятельности);

1.2.6. оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и
преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка
законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения
исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими
лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и
имущества, находящегося в муниципальной собственности;

1.2.7. экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся
расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов
муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а
также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

1.2.8. анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании, в
том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в
бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской
Федерации;

1.2.9. проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией
исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное
представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах
проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в Совет поселения и
Главе поселения;

1.2.10. осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и
внешнего долга;

1.2.11. оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-
экономического развития муниципального образования, предусмотренных документами
стратегического планирования муниципального образования, в пределах компетенции
контрольно-счетного органа муниципального образования;

1.2.12. участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на
противодействие коррупции;

1.2.13. иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля,
установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации,
уставом и нормативными правовыми актами представительного органа муниципального
образования.»;

б) изложить пункт 3.3 раздела 3 в следующей редакции:
«3.3. Сумма средств, передаваемых из бюджета поселения в бюджет Южского

муниципального района на реализацию полномочий в соответствии с пунктом 1
настоящего Соглашения, составляет в 2021 году 38469,89 рублей (тридцать восемь тысяч
четыреста шестьдесят девять рублей 89 копеек), в 2022-2023 годах -  по 43087 рублей
(сорок три тысячи восемьдесят семь рублей).»;

в) изложить подпункт 4.2.11 пункта 4.2 раздела 4 в следующей редакции:
«4.2.11. использует межбюджетный трансферт, предусмотренный настоящим

Соглашением, на оплату труда (заработная плата, оплата отпуска и начисления на фонд
оплаты труда) сотрудника, выполняющего обязанности по организации и
непосредственному проведению внешнего муниципального финансового контроля, в том
числе путем совмещения должностей, расширения зон обслуживания, увеличения объема
работ, исполнения обязанностей временно отсутствующего работника.»;

г) изложить приложение № 1 к Соглашению в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее дополнительное соглашение вступает в силу после официального

опубликования в официальном издании «Правовой Вестник Южского муниципального
района» и официального обнародования согласно Устава Новоклязьминского сельского
поселения, применяется к отношениям, возникшим с 30.09.2021 года, и действует по
31.12.2023 года.

Подписи сторон:

Приложение к дополнительному соглашению от-- - S /Л?s ty
к соглашению от 28 декабря 2020 года

о передаче контрольно-счетному органу Южского муниципального района
полномочий контрольно-счетного органа Новоклязьминского сельского поселения

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

«Приложение № 1
к Соглашению «О передаче контрольно-счетному органу

Южского муниципального района
полномочий контрольно-счетного органа
Новоклязьминского сельского поселения

по осуществлению внешнего муниципального
финансового контроля»

График перечислений межбюджетных трансфертов

№ п/п Наименование
мероприятия

Код бюджетной
классификации

Сроки
перечисления
(месяц, год)

Размер субсидии
(рублей)

1. Иные межбюджетные 801 0106 Январь 2021 3174,08
трансферту из бюджета 3090010290 540 Февраль 2021 3174,08
Новоклязьминского Март 2021 3174,08
сельского поселения Апрель 2021 3174,08
бюджету Южского Май 2021 6348,17
муниципального района Июнь 2021 3174,08
на исполнение Июль 2021 3174,08
передаваемых Август 2021 3174,08
полномочий по Сентябрь 2021 3174,09
осуществлению Октябрь 2021 3301,05
внешнего Ноябрь 2021 3428,02
муниципального Декабрь 2021 0,0
финансового контроля
Всего на 2021 год 38469,89»

№ п/п Наименование
мероприятия

Код бюджетной
классификации

Сроки
перечисления
(месяц, год)

Размер субсидии
(рублей)

1. Иные межбюджетные 801 0106 Январь 2022 3590,58
трансферты из бюджета 3090010290 540 Февраль 2022 3590,58
Новоклязьминского Март 2022 3590,58
сельского поселения Апрель 2022 3590,58
бюджету Южского Май 2022 7181,20
муниципального района Июнь 2022 3590,58
на исполнение Июль 2022 3590,58
передаваемых Август 2022 3590,58
полномочий по Сентябрь 2022 3590,58
осуществлению Октябрь 2022 3590,58
внешнего Ноябрь 2022 3590,58
муниципального Декабрь 2022 0,0
финансового контроля

Всего на 2022 год 43087

-*J

№ п/п Наименование
мероприятия

Код бюджетной
классификации

Сроки
перечисления
(месяц, год)

Размер субсидии
(рублей)

1. Иные межбюджетные
трансферты из бюджета
Новоклязьминского
сельского поселения
бюджету Южского
муниципального района
на исполнение
передаваемых
полномочий по
осуществлению
внешнего
муниципального
финансового контроля

801 0106
3090010290 540

Январь 2023
Февраль 2023
Март 2023
Апрель 2023
Май 2023
Июнь 2023
Июль 2023
Август 2023
Сентябрь 2023
Октябрь 2023
Ноябрь 2023
Декабрь 2023

3590.58
3590.58
3590.58
3590.58
7181,20
3590.58
3590.58
3590.58
3590.58
3590.58
3590.58
0,0

Всего на 2023 год 43087»

Председатель Совета Новоклязьминского
сельского поселения

(Н .М .о  Мустафаев)

Председатель Совета Южского
муниципального района

|^\Е.А . Муратова)